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School of Agriculture in Wrocław, In all investigated
specimens there was stated an excessive quantity of
common salt. In the foods which poultry was nouri-
shed wiht there was stated from 2,9-6,50lo NaCl and
in the food contents of the ingluvies of the investi-
gated poultry 1,95-3,50/o NaCl.

In the final discussion the author suggets that pro-
phylactically should be paid more attention to the per-
centage of salt which the foods cantain to assure at
the same time the sufficient quantity of drink water
to the poultry of close farms.

STANISŁAW MALICKI
P.Z.L.Z. Rychta)

ZALEGANIE POPORODOWE NA TLE
ZATRZYMANIA ŁOŻYSKA

Dnia 18 sierpnia 1956 r. zostałem wezwany przez
ob. G. J. z miejscowości Z. do chorej krowy, Na pod-
stawie wywiadu ustalono, że krowa wycieliła bię
przed dwoma dn'ami normalnie, otaz Że łoŻysko nie
odeszło po porodzie. od 12 godz. krowa również nie
wstaje, co spowodowało, że właściciel wezwał leka-

rza wet. Klinicznie stwierdzono co następuje: krowa
maści czarno-białej lat 7, kondycji dobrej, wydajnoŚć
mleka 22 I (obecnie znacznie zmniejszona). Temp.
welvnętrzna 38,3oC, zewnętrzna nierównomiernie
rozłożona, błony śluzowe nieznacznie przekrwione,
Tętno 60/min. Oddechy 16/min. przeżu_wanie wstrzy-
mane, biegunka, brak apetytu. Czucie głębokie i po-
wierzchowne zachowane. Niemożność wstawania.
Krowa po podniesieniu jej przez kilku ludzi nie mo-
że się utrzymać na nogach, upada na legowisko.
Badaniem pet vaginam stwierdza się zatrzymanie
łożyska.,Ze strony układu liostnego nie stwierdza sie
odchyleń od normy, Rozpoznanie: ZaIeganie po-
porodowe (para}ysis puerperalis.} na tle zatlzym,ą-
nia łożyska,
Leczenie: po odLlejetliu łożyska, oraz podaniu

domacicznie 6 kaps. Metritolu, wstrzyknięto dożylnie
Antiparen - 300 ml, podskórnie Colt. nątrlum
benzoicum Z0Olg - 20 ml, dom'ęśniorrro Witaminę
A + D 20 ml. Z braktr efektrr podano jeszcze do-
gnięśniono (mięśnie pośladliorve) Verahinum 0,05-5
ml. Po tych zabiegach, oraz po użyciu małej podnięt_v
(wylanie na gło\\,ę około 50 ml wody) krowa wstała
oraz zaczęła szutr<ać karmy i interesować się cie]a-
kiem itd.

Z PRAKTYK| LABCRATORYJNEJ
M, A. JANICKI, s. KoŁACzyK

Wyo Jrębnienie i identv{ikacia czynnika hamującego wzrost
z Poria obliqua Bres,

z Instytutu Fizjologii i Żyw. zw. P.A.N. - oddz. Bydgoszcz
Dyrektol: Prof. dr J. KIELANoWSKI

Wyciągi z huby Poria oblżqua Bres. są zna-
nym lekiem ludowym, używanym oddawna
przeeiwko rakowi w krajach europejskich,
zwłaszcza w Fin]andii (2B). Pierwsze wzmianki
o ich działaniu podał w starej rosyjskiej lite-
lat:utze medycznej Froben jeszcze w r. 1B5B
(23). W późniejszych badaniach laboratoryj-
nych na zwierzętach doświadczalnych ottzy-
mywano dość zmienne wyniki (15, 16, 23).
Najnowsze jednak prace poparte analizami
histologicznymi, zdają się zdecydowanie po-
twierdzać lecznicze właściwości huby (35).
Próby identyfikacji czynnika leczniczego wy-
stępującego w wyciągach datują się jeszcze
z r.7864, kiedy to Dragendorff poddał
je gruntownej analizie chemicznej, nie wykry-
wając w nich jednak żadnej substancji cha-
rakterystycznej (23). Od tego czasu niejedno-.
krotnie ponawiano badania nad zawartością
ciał czynnych w hubach, najczęściej jednak bez
rezultatu (7, 23). W r. 1955 zidentyfikowano
ciało hamujące wzrost w wyciągach z huby
jako substancję przynależną do grupy steryn
lub trójterpenów pięciocyklicznych (24).

Z uwagi na pewne nasze prace podjęliśmy
badanie wyciągów huby Porio oblźqua Bres. na
nowo, stosując dla tych celów w dalszych eta-
pach doświadczeń technikę chromatograficzną.

Metodyka badań
Ptzyrządzaroie wyciągórv. Ptzy

przygotowywaniu wyciągów z huby kierowano
się wskazówkami fitoterapii (2B). Jako wycią-
gi podstawowe stosowano wyciągi gotowane.
Ptzytządzano je używając 100/o wag. utartej
pilnikiern huby Poria cblźqua Bres. oraz 900/o
wody dest. Wyciągi gotowano 1/z godziny, po
czym uzupełniano wyparo\Maną wodę. Ze wzglę-
dów niżej omów-ionych używano również wy-
ciągów niegotowanych, które przytządzano
identycznie z tym, że zamiast gotowania stoso-,
wano 20 godz. moczenie. Dla ceiów rozmywa-
nia chromatograficznego (patrz niżej) stosowa-
no wyciągi skonciensc-łane z huby rozdrobnio-
nej na dezyntegratorach cyklonowych, którą
zalewano na 20 godz. minimalną ilością wody
dest., a następnie odwirowywano. Wszystkie
wyciągi klarowano przy użyciu szybkoobroto-
wych wirówek,

Pomiar hamowania wzrostu. Ha-
mowanie wzrostu wywołane ptzez wyciągi stu-
diowano na nasionach roślin wyższych. Prze-
prowadzono liczne próby nad przydatną dla
tych celów techniką kiełkowania, rodzajem na-
sion oraz zastosowaniem antyseptyków. W re-
zultacie przyjęto kiełkowanie w warunkach
możliwie aseptycznych bez dodatku antysepty-
ków, na grubej twardej bibule, w nasyconej
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parą wodną atmosferze, w temperaturze
t : 30oC. Stosowano nasiona beru (Setarla
itali.ca), które układano na małych prostokątach
bibuły zgiętych w kształcie greckiej litery pi,
zanurzonych skrajami w badanej cieczy w nie-
wielkim naczyniu. Zastosowana technika po-.
zwalała na uzyskanie w ciągu 48 godz. w pró-
bie kontro]nej z wodą destyiowaną dużego po-
rostu kiełków, wysokości kilkunastu mm; wy-
starczało przy tym użycie minimalnej ilości
płynu. Wyniki wzrostu podawano w mm dłu-
gości kiełków, wyrosłych w opisanych warun-
kach w ciągu 48 godz. Wyniki opraeowano sta*
tystycznie. Wnioskowanie przeprowadzano na
podstałvie analizy zmienności (31).

Wyodrębnienie czyr'nika hamu-
j'ącego wzrost. W następstwie różnych
nieudanych prób zastosowano do rozdziału
składników huby metodę rozmywania wyciągu
na b'ibule chromatograficznej. Wyciąg skon-
densowany nanoszono 4-rokrotnie na bibułę
Whatman Nr 1, stwatzając ciągłą linię startu
szerokości ca 6 mm (Ryc. 1). Używano prze-
ważnie tozpuszczalnika składającego się z me-
tanolu, 880/o kw. mrówkowego oraz wody
w stosunku obj. 80:15:5 (3). Stosowano chro-
matografię wstępującą przy czasie spływu ok.
18 godz., uzyskując chromatogram długości
500 mm, Po rozmyciu rozpuszczalnik odpędza-
no w strumieniu ciepłego powietrza. Ottzyma-
ne chromatogramy dzielono na 50 mm szero-
kości pasy od A do II (Ryc. 1), które umiejsca-
wiano w ten sposób, by linia graniczna mię-
dzy pasami C i D przebiegała akurat po wi-

Ryc. 1

chlomatogram ze stężone8o wyciągu,,\,odnego.
z Poria obliqua Bres.

docznej na chromatogramach bardzo wąskiej
linii jakiegoś barwnika, który w tym właśnie
miejscu osiadał. gramy rozcinano
wzdłuż linii, pasy 14) wodą, a eluaty
tozcieńczano lub z do objętości, jaką
posiadał w su na danym
cyklu na krilru opr rzy po:
mory n/10 Na do : 6,00
i poddawano próbom biologicznym.

Identyfikacja inhibitora wzro-
s t u, Po lokalizacji czynnika hamującego wzrost,
identyfikowano go na drodze chromatograficz-
nej i chemicznej.
chromatograficznie
ków kw. pikrynow
mrówkowego i m
przeprowadzano met. Hanesa i Isher-
wooda (1?) oraz D omana i I{agana (9).

Szczawiany identyfikowano na podstawie ogóI-
nych reakcji chernicznych (33), met. L o c h-
manna (21), Krausego (19) oraz Feigla
i Frehdena (13). Oznaczenia chromatogra-
ficzne przeprowadzano na układzie: propanoI,
etanol (11) przy wywołaniu molibdenianem
z kw. nadchlorowym (4) oraz n/10 nadmangania-
nem potasu a po wysuszeniu 30/o HzSOł. Mi-
krochemicznie wykrywano szczawiany wg
MoIischa (27). Ilościowe oznaczenie szcza-.
wianów w eluatach przeprowadzano fotome-
trycznie mikrometodą Pacheco i Lopez-
R u b i o (29). Ze względu na charakter wycią-
gów z huby (duża zawartość ciał huminowych
i in.) ilościowe oznaczenie w nich szczawianów
przez zwykłe strącenie wapniem było nie-
mozliwe. Tak samo było niemożlirve zastosowa-
nie wyżej wspomnianej metody fotometrycz-
nej. Uprzednie oczy:zczenie wyciągów przez
adsorpcję na węglu zwierzęcym wg F I i e-
g a (26) było możlir,ve ale niebezpieczne
z uwagi na konieczność kilkakrotnego powta-
rzania adsorpcji. Zasadniczo więc stosowarro
do oznaczania szczawianólv w wyciągach met.
Lehmanna i Gruetza (20) polegającą
na estryfikacji kw. szczawiowego metanolem,
oddestylowaniu estru, zmydleniu go i zwykłl. n
oznaczeniu szczawiarrów sposobem objętościo-
wym.

Ptzebieg badań
i omówienie wyników

Przeprowadzone prace wstępne wykazały, że
gotowane wodne wyciągi huby Poria obliqua
Bres. hamują kiełkowanie i wzrost roślin, Jak
widać z tab. 1 hamowanie to jest bardzo wy-
raźne, chociaż nie jest całkowite.

Wpływ wyciągu
Tabela 1

z huby na kiełkowanie beru
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Analiza zmienności
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Analiza zmienności

całkowita
próby
powtórzenia

*) (++) : istotne statyst, przy 990/o pewności
(+) : istotne statyst. przy g50/o pewnoŚci
(-) : nieistotne statystycznie

DIa stwierdzenia, czy po,wyższe działanie nie
jest spowodowane zbyt niskim pH wyciągów,
(które zwykle wynosiło 4,60-5,90) sprowadzo-
no stężenie jonów wodorowych w wyciągu do
pH : 6,00 i porównano jego działanie biolo-
giczne z wyciąg;em oryginalnym. Porównanie
nie dowiodło istotności wpływu badanych róż-
nic pH na kiełkowanie beru (Tab. 2).

Tabela 2
Wpływ pH wyciągu na kiełkowanie beru

Długość kiełków
Rodzaj wyciągu

Ixls
I

304(++)
5,44

Jak z uzvskanych danych widać, wyniki są
wyraźne i nie nastręczają żadnych wątpliwości.
Na podstawie przeprowadzonych prób przyję-
to więc, że hamowanie wzrostu beru przez wy-
ciągi z huby Porża oblźqua Bres. jest niewątpli-
we i wywołane być musi przez czynniki spe-
cyficzne, zawarte w wyeiągach.

Gdy badania chemiczne, które szły w kie-
runku wykrycia związków o charaktetze ra-
diomimetycznym (I0, 22) otaz próby zastoso-
wania tozplszczalników selektywnych nie da-
ły zadowalających wyników, posłużono się dla
celów tozdziału składników wyciągów metodą
rozmywania ich na bibule chromatograficznej,
c,o nastręczało szereg trudności. Przede wszyst-
kirn z powodu dużego prawdopodobnie roz-
cieńczenia substancji czynnych należało użyć
do wkraplania stosunkowo znacznych ilości
wyciągu. Już jednakże 2-krotne naniesienie $o
na linię startu ptzeszkadzało bardzo poważnie
rozmywaniu. Zdecydowano się więc przygoto-
wywać wyciągi wodne niegotowane. Brak
działania biologicznego takich wyciągów,
stwierdzany przez niektórych autorów (34)
przypisywaliśmy taczej zbytniemu rozcień-
czeniu w nich ciała czynnego. I rzeczywiście,
nasze próby w tym zakresie wykazały, że o ile
opiłki z huby poddać dostatecznie długiemu
moezeniu, to otrzymane wyciągi, mimo 3-krot-
nie niższej zawartości suchej substancji, są
w działaniu biologicznym tylko niewiele słab-
sze od wyciągów gotowanych; test kiełkowania
nie wykazuje wtedy nawet tóżnic istotnych
(tab, 4).

Tabela 4
Wpływ gotowania wyciągów na kiełkowanle beru

Długość kiełków
Rodzaj wyciągu

całkowita
próby
powtórzenia

19

1

1B

402

304

9B

'wyciąg oryg.

wyciąg nast.

pH : 4,86

pH : 6,00

4,1

4,4

1,41

1,00

Średni
kwadrat

0,20 (-)
1,56

Analiza zmienności

całkowita
wyciągi
powtórzenia

19

l
18

28,2

0,2

28,0

Wyciągi gotowane miały zwykle ok. 3,350/o
suchej substancji otaz ok. 0,650/o soli mineral-
nych, co mogło wywierać dzięki eiśnieniu
osmotycznemu pewne działanie hamujące na
wzrost. Aby więc upewnić się, że wymienione
wyżej czynniki nie działają w wypadku nasze-
go doświadczenia jako istotne fuódło inhibicji
wzrostu, przeprowadzono porównanie działa-
nia biologicznego wyciągu oraz roztworu glu-
kozy, identycznego pod względem suchej sub-
stancji, zawartości soli mineralnych otaz stęże-
nia jonów wodorowych. I tak suchą substancję
roztworu cukru doprowadzono do 3,350/o, sole
mineralne do 0,650/o (przy pomocy fosforanu
sodu) oraz stężenie jonów wodorowych do
pH : 6,00. Wyniki tak ustawionego porówna-
nia przedstawia tabela 3.

Tabela 3
Wpływ wyciągu na kiełkowanie beru

Rodzaj próby

Ęoztwór cukru
Wyciąg z huby

1,15

1,10

Analiza zmienności

l stopnie l suma l średniLtoąIo zmrennoscl 
IswoiloOr,kwadratów,kwadrat

x
wyciąg gotowany

wyciąg niegotowany
32
38

całkowita
wyciągt
powtórzenia

19

1

1B

23,0

0,9

22,1

0,90 (-)
1,23

Gdy zaś przygotować wyciągi niegotowane
stężone (patrz metodyka), to działanie ich jest
znacznie silniejsze, niż standardowych wycią-
gów gotowanych (tab. 5).
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l

żródło zmienności I stopnie
Iswooooy

Tabela 5
Wpływ wyciągów z huby na kiełkowanie beru

Długość kiełków
Rodzaj wyciągu

Analiza zmienności

sów chromatogramu statystycznie bardzo istot-
na. Natomiast eluaty pasów C i D nie różniły
się istotnie między sobą. Wywołany chroma-
togram wykazywał w obszarze hamowania
wzrostu obecność jakie§oś fosforanu (Ryc. 2).
Plama tego fosforanu przebiegała na granicy
pasa C i D; wykryty fosforan mógł się więc
znaleźó w obu pasach.

Fosforan ten wykazywał niski bardzo współ-
czynnlk Rr : 0,37 w porównaniu z Rp : 0,63
dla orto- i Rp : 0,46 dla pirofosforanów dla
danego układu (3), byliśmy więc skłonni uwa*
żać go za jakiś ester kwasu fosforowego.
Z uwagi na liczne prace różnych autorów
o organofosforowych inhibitorach esterazy
(1, 25, 30), znaleziony zutiązek wydawał się
bardzo interesujący i stąd zajęliśmy się bliżej
jego budową. W międzyczasie prowadzono daI-
sze badania nad ściślejszą Iokalizacją ciała
czynnego. Przede wszystkim przeprowadzono
inny podział chromatogramów i to taki, by
interesujący nas fosforan nie mógł się w żad-
nym wypadku dostać do pasa C. W tym celu
granicę między pasami C i D przeprowadzono
20 mm poniżej linii fosforanów wywołanych

Tabela 6
Wpływ eluatów na kiełkowanie beru

Długość kiełków

Suma
kvradratów

średni
kwadrat

całkowita
wyciągi
powtórzenia

19

1

1B

58

41

17

I

ln,,o ,**,
l o,nn

Wobec powyzszego do nanoszenia na bibułę
uzywano wyciągów niegotowanych stężonych,
które nawet przy wielokrotnym naniesieniu
dawały się dobrze rozmywać, zawierając rów-
nocześnie dużo ciał czynnych. Działanie wy-
ciągów niegotowanych dowiodło również, że
dla biologicznej skuteczności wyciągów z Porta
oblżqua Bres, nie jest potrzebna hydroliza, sto-
sowana w tym celu ptzez niektórych auto-
rów (24). Dalsza trudność zastosowania metody
chromatograficznej do tozdziału składników
huby polegała na doborze właściwego rozpu-
szczalnika. Musiał on bowiem nie tylko dobrze
tozpttszczać substancje czynne ale także da-
wać się łatwo usuwać po rozmyciu ,a ponadto
pozostawiać na miejscu startu możliwie dużą
ilość ciemnych barwników, które w przeciw-
nym razie zamazywały caly chromatogram.
Przebadano dużą ilość tóżnych tozpuszczalni-.
ków, wybierając jako najkorzystniejszy tj, da-
jący w eluacie wyraźne hamowanie wzrostu
i dobry tozdział składników, rozpuszczalnik
składający się z k,uv. mrówkowego i metanolu
(pattz metodyka). Aby zlokalizować substancję
odpowiedzialną za hamowanie wzrostu, po-
dzielono powierzchnię chromatogramu na od-
powiednie pasy (Ryc. 1). Uzyskane z pasów
eluaty poddawano próbom biologicznym. Dla
porównania dodano próbę kontrolną (O).

Jak wykazuje tab. 6 hamowanie wzrostu za-
obserwowano jedynie w pasie C i D. Działanie
to jest bardzo 14,yraźne a różnica w stosunku
do próby kontrolnej ]ub eluatów z innych pa-

o
A
B
c
D
E
F
G
H

14,4

17,0

15,8
6,0
7,7

15,6

14,v
16,1

16,7

4,94
2,90
2,2t
1,63

3,30
3,59
3,59
4,58
3,77

Analiza zmienności

żródło zmienności Stopnie l Su*a l

swobody kwadratów 
I

średni
kwadrat

170,80 (++)
12,48

całkowita
eluaty
powtórzenia

B9

o

B1

23v8

1362

1011

Eluaty

+)
+)
)

)

+
)

)

+ 1,7 (-(
- 0,9 (-)
+ 0,3 (-)
-F10,1 (+-
+ B,4 (+-
+ 0,5 (-)
t t,ł 1-;

-)
-)

)

++)
++)
-)

+0,3(
- 2,3(

- 1,1 (

+B,7(
+7,0(_ 0,9(

o
A
B
c
D
E
F
G

+ I,4

--- 1,2

I

6,7 (++)l + |,2 (-)
9,3 (++) - 1,4 (-)
B,1 (++) - 0,2 (-)
1,7 (-) j+ s,o t++l

l* 

''' '**'l

+ 2,3 (-)
- 0,3 (-)
+ 0,9 (-)
+10,7 (++)
+ 9,4 (++)
+ 1,1 (-)
+ 2,0 (-)
+ 0,6 (-)

Istotność różnic średnich
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Ryc. 2

chromatogram z wyciągu
wywołany oclczynnikiem

Poria obliqua,
na fosfo]:any.

dla orientacji na skrajach chromatogramó-łz.
I wtedy stwierdziliśmy, że mimo wszystko
obydwa pasy wykazują aktylvność bioiogiczną.
W tych warunkach należało przyjąć, że wi-
docznie istnieje w obrębie pasó,",l C i D wjęcej
substancji aktywnyctr. Zwrócono rvteciy uwagę
na występujące w pasie C barwniki rośiinne,
Bliższe ich badanie wyl<azało, ze postadają one
właściwości wyraźnej a przy tym różnej dla
każclego z nich fluorescencji w ś-wietle ultra-
fioletowym, Okazało się, że dzięki l,vłaściwo-
ściom barwników istnieje moz].iwość dokładnej
lokalizacji poszczegó]nyclt związków na chro-
matogramach. Na podstawie ściślejszych ob-
serlvacji stwierdzono, że lv środku interesują-
cego nas obszaru chromatograrnu znajduje się
szeroki pas substancji, wyglądającej na jedno-
rodną, która nie posiada r,"yłaściwości fluoryzo-,
wania. Powyżej tej substancji zaobserwowano
1ekko fluoryzujący pas znalezionego już uprzed-
nio fosforanu; poniżej występował jakiś
bar.łnik o silnej bardzo f1l-iorescencji. Barrvnik
ten łącznie ze znajdującą się powyżej niego
substancją niefluoryzuj,ącą zajmował z grubsza
obszar pasa C.

Na podstawie obserwacji pod lampą UV po-
d_zielono teraz chro natogram na nowe pasy,
jak to uwidoczniono na ryc. 3. Wąski pas 4
przedstawia tam znany już fosforan, pas 3 sub_
stancję niefluoryzującą a pas 2 silnie fluoryzu-
jący barwnik.

Powyższy schemat podziału zastosowano do
nowej serii kilkunastu clrromatogramów i z od-
połviednich pasów przygotowarro eluaty, które
poddano próbie biologicznej. DIa porównania
do próby tej dodano jeszcze eluaty z 50 mm pa-
sów lezących powyżej (nr 5) aTaz poniżej
(nr 1) omawianych związkóu, (Ryc. 3). Wy-
niki próby przeCstawia tab. 7.

Tabela 7

Wpływ eluatów- nar kiełkowanie beru

Długość kiełkóvl
Elttat

i
2
3

4

5

1,5,7

6,6

5,3
1,1,,3

15,8

a Q'J

2,05
1,70

J, Jó

.),, ) o

Analiza zmienności

żródło zmienncści Stopnie Srrma 
i

s*.obody klvadratórv
średni

kwadrat

266 (++)
B,67
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chromatogram z wycjągu
podzielony na pasy pod
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l')4]roool

ln, | .no l

Poria obliqua,
Iampą Uv.

całkowita
eluaty
powtórzenia
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(d

lr]

Istotność różnic średnich

Jak z powyższej tabeli wynika, istotne dzia-
łanie hamujące wykazują jedynie eluaty z pa-
sów 2 i 3. Eluat 4, zidentyfikowany jako fosfo-
ran, wykazał rninimalne działanie, statystycz-
nie nieistotne. Przypisywane mu w pierwszej
fazie prac hamowanie wynikło widocznie na sku-
tek zachwytywania substancji leżącej poniżej.
Było to całkiem możliwe z uwagi na nieprecy-
zyjny wówczas podział chromatogramu, oparty
jedynie na widocznych gołym okiem zaciemnie-
niach po rozmyciu. Wobec takich wyników
skupiono całą uwagę na eluacie z pasa 3. Jego
działanie biologiczne było najsilniejsze, likwi-
dowało przy większych stężeniach całkowicie
wzrost korzonków, zezlvaIając jedynie na mi-
nimalny wzrost kiełków. Sustancję eluowaną
z tego pasa zidentyfikowano metodami che-
micznymi (patrz metodyka) jako szczawian.
Istnienie szczawianów w tym pasie potwierdzi-
ły badania chromatograficzne, które ponadto
wskazywały - z uwagi na identyczną -reakcję

z wywoływaczami możliwość występo-
wania szczawianów i w pasach sąsiednich.
Ptzypuszczenie to potwierdzono metodami
chemicznymi. Dla ujęcia ilościowego oznaczono
zawartość szczawianów w eluatach metodą
chemiczną. Uzyskano wtedy następujące stę-
zenla:

Tabela B
zawartość szczawianów w eluatach

Eluat Stężenie w mg 0/o

jako (COOH)z

Z tabeli tej wynika, że większość szczawia-
nów zlokalizowana jest w pasie 3 i że jednak
duże jego stężenie występuje równłeż w pa-
sie 2, Porównanie stężenia szczawianów
w eluatach (tab. 8) z ictr działaniem biologicz-
nym (Tab. 7) daje poważne podstawy do wnio-
skowania, że we wszystkich tych wypadkach
za hamowanie wzrostu odpowiedzialne są szcża-
wiany. Jest to tym bardziej przekonywujące,
gdy się przejrzy wyniki przeprowadzonyeh
pTzez leas prób biologicznych z chemicznie czy-
stym preparatem szczawianu. Ptzy użyciu t6ż-
nych stężeń szczawianu amonowego uzyskano,
stosując standardowe warunki wzrostu (patrz
metodyka), następujące hamowanie:
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Tabela 9
Wpływ szczawianów na kiełkowanie beru

Długość kiełkówStężenie szczawianów
w m9 0/o jako (COOĘz x

próba kontrolna
50

, t00
20o
300

16,9
16,B

8,5

7,o
5,6

W świetle powyższych wyników działanie
biologiczne e]uatów tłumaczyć można z dużą
pewnością obecnością szczawianów. Jakieś pot
ważniejsze działanie innych związków (np.
obecnych tam barwników), jest bardzo mało
prawdopodobne, bo uzyskane hamowanie od-
powiada prawie dokładnie hamowaniu czy-
stych szczawianów o identycznym stężeniu.
Dodatkowym dowodem na wyżej postawioną
tezę może byó fakt zniesienia hamowania po
dodaniu wapnia. Jeśli mianowicie do kiełkow-
nika zawierającego eluat hamujący wzrost do-
dać stechiornetryczną w stosunku do szczawia-
nów ilość jakiejś soli wapnia, to wtedy eluat
traci aktywność biologiczną.

W zastosowanym ptzez nas układzie rozpu-
szczalnivów nie wszystkie substancje przeszły
na płaszczyznę spływu chromatogramu. Tak
nawet dobierano Tozplszczalniki, aby możliwie
dużo ciał barwnych pozostawić na linii startu,
W tych warunkach jest oczywiście możli:we, że
jakieś substancje biologicznie czynne nie zna-
lazły się na chromatogramie, tym więcej że do
wkraplania używano, jak wyżej przedstawiono,
wyciągów niegotowanych. Aby stwierdzić, czy
taka możIiwość mogła zaistnieó, oznaczono stę_
żenie szczawianów w wyciągach gotowanych
huby, takich jakie proponuje fitoterapia. Wy-
nosiło ono zwykle przelicz,ając na kwas bez-
wodny ok. 0,10-0,250/o. Porównano wtedy
działanie biologiczne takiego wyciągu o znanej
zawartości szczawianów z działaniem roztworu
cukru o identycznej suchej substancji oraz
o identycznym stężeniu soli mineralnych, jo-
nów wodorowych otaz szezawianów.

Tabela 10

Wpływ szczawianów wyciągu i roztw. cukru
na kiełkowanie

Długość kiełków

Analiza zmiennoścl

, l- n 1 (++) -10,4 (++) - 1,4 (-) + 0,1 (-)
2 l _ 1,3 (-) + 7,7 (++) + 9,2 (++)
3 l + 9,0 (++) +10,5 (++)
4l +t,5(-)

3,74
3,90
3,2l
2,03
1,91

ślady
145

304
20

I
a

3

4

5

zródło zmienności



Nr 1 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIII

.^_{:lo'"Y dziękują mg,r. A. Witkowskiej za pomoctechniczną w niektórych oznaczeniach. '
piśmienni.ctwo

M. A. RH],iuKvlń V C. KorlAllłK

Bb|AE/|EHHE u3 fPuBA PoRlA oBLloUA
BRES. oAKToPA* 3AAEPXlł BAłoIJ-łEro PocT

u Ero uĄEHTuauKAuHrl
1. 14ccneaoeoHo coAepxoHHe BeulecTB rpłóo Porio

obliquo Bres, ł3BecTHoro npocToHopoAHofo neKopcrBo
npoTHB por<o, cnocoóHblx TopM03HTb pocT.

2. KoxcrorłpoBoHo, t{To BoAHue gKcTpoKTbI ls rpłłóo
oTleTrrHBo TopMo39T npopocToHHe ceM9H, npHgeM HcToY-

HHKoM 3Toro Aeficrsł-, He ,Br|rloTc, oH3HKo.xeMh9ecKoe
oo l(Top bl.

3. XHMh.{ecrHe HccreAoBoHHA u nonbftK}l npHMeHeHHn
cereKTHBHblx pocTBop14Tenefi 4ln aulgeleHtł, oKTHBHoro
BeułecTBo He AorH yAoBreTBophTer|bHblx pe3yrbToToB.

4, Ąan po3AeneHH, 3reMeHToB rpnóo óun npHMeHeH
xpoMoTorpoolł,{ecrHX MeToA, npH9eM xpoMoTorpouol 6ulnlł
po3AeneHbl Ho nonocbl. 3orem łccleAoBoHo oKThBHoclb
noIy{eHHslx }l3 3THx noroc 3rllooTos. r'locIe opHeHTHpo-
eorHoi noKoJtH3ol_l,hH uuru6nopo, 30Ho xpoMoTorpoMo
óulo pos4eleHo noA .norvrnofi UV xo rorxo oópłłcoeon-
Hble no'locbl, ]13 KoTopblx cAenoHbl 9npoTbl, noABeprHy-
rHe óHorlorł,recKoMy Hccre4oBoHHto. KoHcrornposoHo, yTo

oonToPoM TopMo3rlJłHM pocT .iB.ĘrloTc9 co,.u qoaeIeeofi
KHcrorH. [lo4reepx4er.ło 9To, MexAy npo\HM, npoBe4eHh-
eru npo6ur npopocToHhs, c npHMeHeHHeM xHMHgecKH qh-

crstx colefr ułoaereaoń KHcJloTbl. 3ror npenopoT, npH
oAtłHot<ogofi c 3KcTpoKToM ls rplłóo KoHLłeHTpolłnh h npł
ToKHx xe QH3hKo-xeMH,{ecKHx ycroBH9x, Bbl3blBon To xe
coMoe TopMoxeHłe. Hs sslu.leyr<osoHHoro cAenoH BblBoA,

9To KpoMe co,nefi !łosereeofi KucIorul B 3KcTpoKTox HeT

HHl(oKHx cepbe3Hblx lłnrłdłropoa pocro,
5. ['lplleenel ropor<lń o6:op rloeofi nlTepolypbl o

cyułecIBoBoHt4u H poIlh ułogeneeoil KHcrtoTbl B xHBoTHoM
o pro HH3M e.

M. A. JANICKI & S. KoŁAczYK

SEPARATION AND IDEI\ITIFICATION
OF THE GROWTH INHIBITING FACTOR

IN PORIA OBLIQUA BRES

Summary
1. Poria obliqua Bres, a familiar medicine used in

popular therapy to cure neoplastic diseases, was sub-jected to investigation regards to agents capable
of inhibiting growth.

2. It was found that a water infusion of poria
obliqua Bres. exhibited a definite inibiting effect on
the germination of seeds, and that the effect does not
depend on factors of physico-chemical nature.

3. No satisfactorily results were obtained from che-
mical analyses. Attemps of applying selective sol-
vents for separation of the active substance failed.

4. The chromatographic method was therefore used
for partition of the infusion ingredients, and the chro-
matograms were divided into strips, the extracts the-
refrom obtained being then subjected to germination
tests. After a superficial localisation of the inhibitoą
the area in question placed under a UV-lamp was
divided into clearly-outlined strips and the extracts
obtained from these were subjects of biological tests.
Oxalates were found to constitute the growth inhibi-
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ting factor. This was confirmed among others by
a germination test using chemically pure preparation
which, used in an identical strengh and under iden-
tical physico-chemical conditions as the infusion, pro-
duced exactly the same inhibiting effect, It was the-

refore concluded that no significant growth inhibi-
tors are contained in the infusion besides the exalates.

5. The paper presents also a brief survey of lite-
rature dealing with problems of occurence of oxalates
and the part played by them in animal organism,

ALFRED TRAWINSKI

tom, w niektórych katedrach są nadto starsi asysten-
ci specjalnie do badań naukowych (siniors assistens),
Niektóre s
ptzez pry
sorowie ( d
senat i
sorowie ci
naryjnym w
wykładowców
Sołtys jest
on ogÓInie bardzo ceniony i znany ze swych prac
zlvłaszcza z d,ziedziny gruźlicy, odporności przeciw try-
panosomom oraz stwierdzenia zarazków beztlenowych
z grlpy defterytycznej jako przyczyny zapalenia pę-
cherza moczowego i nerek u świń macior po odłącze-
niu osesków. Dr M a n n, kierorvnik katedry fizjologii
i produkcji zwierząt, znany biotechnik, opracował 1est
fruktolizowy, na podstalł,ie którego ocenia się rvartość
spermy.

Zapis na Uniwersytet w Cambridge poprzedza obo-
wiązkowo przyjęcie do koledżu ''(college) na podstawie
świadectwa szkoły średniej oraz zdalego egzaminu
wstępnego. Koledże są to domy wychowawcze, w któ-
rych studenci mieszkają w czasie studiów. W Cambrid-
ge jest 21 koledżów, w których znajduje pomieszczenie
około 7000 studentów; dwa ]<oledże przeznaczone są dia
studentek. Opłata roczla lvynosi od s udenla 500 fun-
tów ang. Stypendia w krvocie do 350 funtów, państwowe
i prywatne, mogą otrzymywać tylko ci sludenci, któ-
rych rodzice zarabiają mniej, niż 1500 funtów rocznie.
W innych unirversy"etach, prócz Oxfcrdu, koledżów
nie ma; studenci mieszkają we wspólnych domach lub
prywatnie i są przyjmowani bezpośrednio na Uniwer-
sytet. W r. 1955 otwarro nowo wybudowany budynek

Ryc. 2. Biblioteka

Wydziału weterynaryjnego w Cambridge w obecności
Królowej, co świadczy o znaczeniu, jakie Państwo
przywiązuje do weterynarii, Pomieszczenia poszczegól-
nych zakładów są szczupłe, obejmuj4 dwa do trzech
pokoi, są natomiast dobrze wyposażone w aparaturę
i sprzęt laboratoryjny. Obecnie buduje się jeszcze jed-

Z Z^GRAN|CZNEJ WETERYNARII

Nieco o weterynarii w Anglii
W miesiącu wrześniu u. r. przebywałem w Anglii na

zaproszenie Wydziału weterynaryjnego w Cambridge.
W niniejszym artykule pragnę podzielić się wrażenia-
mi dotyczącymi studiów weterynaryjnych w szczegól-
ności w Cambridge, otaz otgarizacji administracji we-
terynaryjnej.

14r Anglii wydziały weterynaryjne są w uniwersy-
tetach w Glasgo-*,ie, Edynburgu, Liverpoolu, Bristolu,
Londynie i w Crmbridge najstarszym uniwersytecie
obok Oxfordu. Organizacja uniwersytetów i studiów
weterynaryjnych nie jest jednolita.

Ryc. 1, wydZiał weter. Uniwersytetu \^, cambridge.
Gmach teorii.

Dokładniej zajmę się Wydziałem weterynaryjnym
rv Cambridge, Jest on najmłodszy, powstał w r. 1951,
a w r. 1955 otrzymał nowy budynek, w którym miesz-
czą się zakłady teoretyczne i kliniki. Na czele Uniwer-
sytetu stoi kanclerz (chancellor), który jest osobą ho-
norową, obecnie marszałek lotnictwa. Bierze on udział
tylko w uroczystościach Uniwersytetu. Rektorem w na-
szym znaczeniu jest wicekanclerz (vice-chancellor)
przez jeden rok; lv niektórych uniwersytetach może
być dożywoinie. Sprawuje on władzę w uczelni wspóI-
nie z senatem, w którym zasiadają profesorowie posz-
czególnych Wydziałów, a tych jest nie wiele, na każ-
dym Wydziale po 2 do 3. Profesorom podlega admini-
stracyjnie personel naukowy wlaz z kierownikami po-
szczegÓlnych katedr. Wydział weterynaryjny posiada
dwu profesorów, jednemu z nich podlegają katedry
teoretyczne, drugiemu kliniczne. Na Wydziale wete-
rynaryjnym w Cambridge istnieje jeszcze ciało złożo-
ne z wszystkich wykładowców (regenthous), odpowia-
dające w naszym pojęciu radzie wydziałowej, której
uchwały przechodzą pod decyz;ę sendtu. 1(rerownrr(a-
mi poszcze!ólnych katedr są wykładowcy (Iectors); nie-
któtzy z nic dają w naszym po-
jęciu profes Są jeszcze zastępcyprofesorów (assistens directors
of recherches). w skład pomocniczych sił naukowych
wcbodzą demonstrątorzy, odpowiadający u nas a§ysten-
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